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RESOLUCION No. 16 11

(90 460 200 )

“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Aulo No. 0303 del
25 de mayo de 2015 tendiente a delerminar la procedencia de excluir a la sefiora LAURA
MILENA CADAVID VALENCIA de la Lista de Elegibles conformada para el empleo
identificado con el Codigo OPEC No. 206347, en el marco de la Convocatoria No. 316 de
2013 Cooperacion Internacional”.

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL - CNSC

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, y

CONSIDERANDO

. ANTECEDENTES

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucion Politica, los empleos
en los drganos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas y
tanto el ingreso como el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los
requisitos y condiciones gque fije la ley para determinar los meéritos y calidades de los
aspirantes.

Por su parte, el articulo 130 Constitucicnal cred la Comisidn Nacional del Servicio Civil -
CNSC, como un organismo autonomo de caracter permanente de nivel Nacional,
independiente de las ramas y drganos del poder plblico, dotada de personeria juridica,
autonomia administrativa y patrimonio propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los
sistemas de carrera administrativa, excepto los especiales de origen Constitucional.

Segun lo sefalado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la Comision Nacional del Servicio
Civil — CNSC, tiene como funcion, entre otras, la de adelantar las convocatorias a concurso
para el desempeno de empleos piblicos de carrera, de acuerdo con los términos que
establezca la ley vy el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la Comision Nacional del Servicio Civil, mediante el
Acuerdo No. 504 del 06 de diciembre de 2013, convocd a concurso abierto de méritos para
proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera
Administrativa de |la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia APC —
Colombia, Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacion Internacional,

Dentro de la Oferta Publica de Emplecs de Carmrera — OPEC, de la Convocatoria No. 316 de
2013 Cooperacion Internacional, se ofertd, entre otros, el empleo identificado con el cadigo
206347, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 18

En ejercicio de sus facultades legales, la Comision Nacional del Servicio Civil suscribié con
la Universidad de Medellin, el Contrato de Prestacién de Servicios No. 051 de 2014, cuyo
objeto consiste en: "Desarrollar el proceso de seleccion para la provision de empleos vacantes del
Sisfema General de Carrera Administrativa de la planta global de personal de la Agencia Presidencial
de Cooperacidn Internacional de Colombia - APC Colombia, desde la efapa de venficacion de

requisiios minimaos hasta la consolidacidn de la informacion para fa conformacion de las listas de
alegibles”
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Dentro de la oportunidad prevista, la sefora LAURA MILENA CADAVID VALENCIA,
identificada con cédula de ciudadania Mo. 53.083.476, se inscribid al proceso de seleccién
sefalando su aspiracion al emplec identificado en la OPEC con el eddigo 206347

En desarrollo del proceso de seleccion, se realizd la etapa de cargue y recepcion de la
documentacion, del 10 de marzo al 21 de abril de 2014, al término de la cual, la Universidad
de Medellin, en ejecucién de sus obligaciones contractuales contenidas en el Contrato No.
051 de 2014, surtid la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos con la documentacion
allegada por cada uno de los aspirantes, a efectos de determinar si los mismaos cumplian o
no con los requisitos establecidos para el empleo en el que se inscribieren, teniendo como
parametro para ello los perfiles contenidos en la Oferta Pablica de Empleos de Carrera —
OPEC; en los términos de los articulos 17 y siguientes del Acuerdo No. 504 de 2013.

Una vez conocidas y resueltas las reclamaciones allegadas a través de sus paginas Web, la
Universidad de Medellin y la Comisién Nacional del Servicio Civil publicaron el 04 de julio de
2014, los listados definitivos de Admitidos y No Admitidos de la Convocatoria No. 316 de
2013 Cooperacion Internacional, en la que se considerd que la aspirante LAURA MILENA
CADAVID VALENCIA acreditd, con la documentacion aportada en la oporfunidad prevista
para el cargue de documentos, el cumplimiento de los requisitos minimos de estudio y
experiencia exigidos para el emplec 206347, en consecuencia la participante fue admitida al
CONCUrso.

Agotadas, en debida forma, las demas etapas del proceso de seleccion, la Comisidn
Macional del Servicio Civil procedio a conformar la Lista de Elegibles para el empleo
identificado en la OPEC con el cadigo 206347, a través de |la Besolucion No. 2504 del 7 de
mayo de 2015, en la que |a sefora LAURA MILENA CADAVID VALENCIA ocupt la posicidn
No. 4, la cual fue publicada el 8 de mayo del mismo afio en la pagina web de la CNSC, de
confarmidad con lo dispuesto en el aticulo 33° de la Ley 8908 de 2004, asi:

e

ARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer dos (2) vacantes del emplec
identificado con el Codigo OFPEC No 206347, denominade FProfesional Especializado, Codigo 2028,
Grado 18, afertado en el marco de la Convocatera Mo, 316 de 2013 - Cooperacidn infemacional, asl!

ENTIDAD |Agencia Presidencial de Cooperacidn Internacional de Colombia-APC
AR | Colombia

EMPLEO | Profesional Especilalizada 2028-18

| CONVOCATORIA No. 316 de 2013 - Cooperacién Internacional

FECHA CONVOCATORIA  06M12/2013

NUMERD OPEC 208347

cC B23ev223 ANDHEA DEL FILAR 'W‘pﬂu"'. ANGEL EE-.-EE

;

2 cc 79557340 | JEANTIT CAMILO CORTES MORA 0 61.45

3 cc B0226386 | GERMAN ALFONSO INFANTE TORRES 59.92
g cc 53083476 | LAURA MILENA CADAVID VALENCIA  57.06

5 cC 52993103 | ANGELA MARIA HENAD DE LUCA 54.43

3 cc 1116232776 | VICTOR MANUEL GARCIA GIRALDO 54.04

7 cc 36534560 | ANGELA MARCELA GUEVARAMEDINA | 5318
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Dentro del término establecido en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, la Comision de
Perzcnal de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia, a través de
la sefiora Andrea del Pilar Bernal Lugo, en su calidad de Presidenta del Organismo
Colegiado, presentd oficio con el consecutive nimero 12418 del 15 de mayo de 2015,
mediante el cual manifesto;

°f... ) en atencicn a8 o establecida en el articwio 14 del Decralo 760 de 2005, slenda publicadas g pasaaa
wiernes 170 de abnl de 2015 algunas de las listas de elegibles de Ja Convocaloria Na. 316 de 2003 =
Cooperacion internacional, dentro de la opontunidad legal me permito solicitar & la Comisidn Nacional del
Servicia Chwil, la exclusion de la lista de elegibles de los siguigntes ciudadanas por no cumplir requisitos
axigidas an la convocatona.

Caonsidera la Comision de Personal de APC Colombia, que la aspirante Laura Milena
cadavid Valencia, no cumple los requisitos minimos exigidos para el emples 206347, por

cuanto “No cuenta con & iempo de expenencia requendo para el cargo. No reporta experencia relacionada
para las funciones del carga”. {sic)

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreta Ley 760 de 2005, la Comisidon

MNacional del Servicio Civil profing el Auto Mo. 0303 del 25 de mayo de 2015 “Por of cual se inicia
una Actuacicn Adminisiraliva, fendienle a delerminar ia procedancia de excluir a fa sefora LAURA MILENA
CADAVID VALENCIA de ja Lisfa de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 2504 del 7 de mapg de
2015, para proveer dos (2] vacantes del emplag idenlificads con el Codigo OPEC Ng, 206347, danominada
Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 18, oferfado en el marco de la Convacalona Na. 316 de 2013 -

Coaperacian Infermacional”, en el que se dispuso lo siguiente;

TARTICULO PRIMERO.- Iniciar Acluacidn Admirustrativa tendienle g delermnar & procede o no la
exclusion de Ja sefora LAURA MILENA CADAVID VALENCIA, identificada con cédula de cludadania
No. B3.083.476, de la Lista de Elegibles conformada medianle Resolucidon No. 2504 del 7 de mapo da
2015, para proveer dos {2} wvacantes del emplea identficada con e cddigo OPEC No. 206347,
denaminado Profesional Especializada, Codigo 2028, Grado 18 ofertada en &l marca de la Caonvacaloria
No 316 de 2043 - Cooperacidn infemacional, de conformidad con fo expuastia en la parte consideraliva
del presente Acto Adminisirativa.

PARAGRAFO - Téngase como pruebas para adelantar la presente Acluacidn Administrativa, los
documentos aporfados por la aspiranle en el lerming esfablecido para el cargug y recepcion de los
mismas, denfro de la Convocalona No, 316 de 2013 Cooperacidn Intemacional, levado & caba enfre gl
10 de marzo p &l 27 de abrl de 2014,

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido del presente Auto & la aspirante LAURA MILENA
CADAVID VALENCIA, an los ferminas del arficulo 32 de la Ley 309 de 2004, & la siguiente direccidn de
corfed elacirdmoca faparfada par la concursanfe an la Convocalona Moo 316 de 203 - Cooperacion

infernacional fauracadavidviagmail.com.

ARTICULO TERCEROD.- Conceder a la aspirante LAURA MILENA CADAVID VALENCIA, el lérming
perentano de diez (10) dias hdbiles, contados a parlir gue lg sea comumnicado el presenla Aula, para qgue
intenvenga en la Actuacidn Administraliva, en gjercicio del derecho de defensa gue lo asiste

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el confenido del presente Auto, al Reprasentante Legal v a la
Camision de Personal de la Agencia Presidencial de Cooperacidn Intemacional de Colombia, en la
Carrora 11 No. 93 - 53 Piso 7 de ia Ciudad de Bogota D.C.

ARTICULO QUINTO.- Comunicar el contenido del presente Auto, a la Universidad de Medellin en la
direcoion de comeo electronico de fa Coordinacion General del Proyecto, dmecarvajalfudem.edu.co.

ARTICULO SEXTO.- Hasta tanfo cobre firmeza la decision que concluya la Actuacion Administrativa
iniciada por medio del presenfe praveldo, la Lista de Elegibles conformada medianle Resolucidn No.
2504 del 7 do mayo de 2015, para proveer dos (2) vacanles del empleo identificado con ef cédigo OPEC
Mo, 206347, na cobrard firmeza v efecutoria

ARTICULO SEPTIMO.- Publicar el presents Acto Administrativo en fa pdgina Web de la Comisicgn
Nacional del Servicio Civil, www.cnse. gov.co ()"
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De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrativo, el mismao fue
comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos del articulo
33 de la Ley 909 de 2004, al correo electronico de la sefiora LAURA MILENA CADAVID
VALENCIA, el 25 de mayo de 2015, concediéndole al aspirante el término de diez (10) dias
habiles para que se pronunciara al respecto y ejerciera su derecho de contradiccion, El
térming estipulado transcurrid entre el 26 de mayo y el 9 de junio de 2015, dentro del cual la
concursante, mediante escrito radicado en la CNSC bajo el numero 14956 del 9 de junio de
2015, se pronuncio al respecto, haciendose parte en la presente actuacion administrativa, en
los siguientes términos:

.. envio nuevamente la copia de mis certificados laborales. mediante las cuales, la Universidad de
Medallin [confrate No. 051 de 2074), me inciuyd en el "Lisfado de admilidos en la elapa de Verfoacion
de Requisifos Minimos” del 8 de junio de 2074, publicada enla paging de la comision [www.cnsc.gov.col.

La Umversidad verifict que cumplo los requisitos de esfudio (socidloga magister en Estudios Pollticas) y
mas de 25 meses de expenancia refacionada, por mi trabajo en programas y proyecios de cooperacion
infernacional, desarroilada con la administracidn publica (Alcaldia Municipal de Santiago de Cali) y ONG
{Azociacidn de Vivienda Popular, Cenlro de Apayo Popular, Asociacidon Medina), por medio de ellos
cumpll funciones similares a la cansignada en el QFEC: {.. )"

.  MARCO JURIDICO ¥ COMPETENCIA

La Comision Macional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los
articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como
maximo organismo en la administracion, vigilancia y control del sistema general de carrera y
de los sistemas especiales y especificos de carrera administrativa de ornigen legal,

competencias que se contemplan en los articulos 11 y 12 de la Ley 909 de 2004,
En relacién con las funcicnes de vigilancia, el articulo 12 de la ley ibidem, sefiala;

"ARTICULC 12, Funciones de la Comisién Nacional del Servicio Civil relacionadas con la
Vigilancia de la Aplicacion de las Normas sobre Carrera Administrativa. La Comisidn Nacional! del
Senvicio Civil an ejercicia de las funciongs de vigiianoia cumplird las siguwentes atnbucionas:

g} Una vez pubiicadas jas convocalonas a concursos, 18 Comision podra en cualquier momenta, de
olicio o a palicion de parle, adeiantar accionas de venficacion ¥ conlbrod de Ja gestidn de los procesas con
el fin de abservar sy adecuacidn o no al prncipio de ménto

(..

hl  Tomar las medidas y acciones necesanas para garantizar 1a correcla aplicacldn da los pancipias e
mento g igualdad en el ingreso y en el desarrolio de Ja carrera de los empleadas poblicos, de acuerde a o
previsio en la presente ey .0

Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a
surtir ante y por la Comision Nacional del Servicio Civil, en relacidon con la exclusion de
elegibles de las listas conformadas en los procesos de seleccion, dispone:

"ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacidn de la lista de elegibles, la
Comisidn de Personal de I3 enlidad v organismo interesado en &l proceso de selecciin @ concursoe podrd
saicitar & la Comisidn Nacional del Serviclo Civil 1a exclusidn de Ja lista de elegibles de fa persona o
persanas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualiquiera de los siguientes hechos:

14.1. Fue admihida al concurso sin reumr los reguisitfas exspidas an la convocatona.
14.2 Aportd documentos falzos o aduiterados para su inscripeidn

14.3 No superd las prissbas del concurss,

Vicamdanme s eyceecia an 13 Conglanca 08 e s 'ARCEA AN Bl axpederne
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14 4. Fue suplaniada por ofra persona para la presentacion de las pruebas previslas en ef concurss
14.5 Conoaced con anficipacidn las prusbas aplcadas.

14.6. Realizd acclones para cameter fraude en el concurso”,

(.

ARTICULD 16 La Comisidn Nacional da! Servicss Chal una verz recibida fa soffeitud de que frala los
arliculos anlenores ¥ de encontrarla ajuslada a los requisiios sefialados en esle decrelo, imiciard ja
actuacian agdministrativa cormaspandients y comunicard por escoto al interesado para gue intervanga an la
IS,

Analizadas las pruebas gue deben ser aportadas por Ja Comision de Personal p & intaresacs, ia
Comisidn Macional del Senvicie Civil adoplara la decisitn de excluir o no de 13 Iisla de elegibles al
participante. Ests decisidn se comunicars por eschtc a8 1a Comision de Personal y se nolificard gl
participante v contra elia procede el recurso de reposicion, ef cual se interpondra, tramifara y decigira en
los lermines del Codigo Confancioso Administrativa”.

De la normatividad relacionada en precedencia, se deduce la facultad legal de la CNSC,
para que una vez recibida la solicitud de exclusion que presente la Comision de Personal de
la entidad o el organismo interesado para el que se llevd a cabo el proceso de seleccion,
inicie actuacidn administrativa tendiente a determinar si resulta probada la causal de
exclusion alegada y si en consecuencia de ello, procede o no la exclusian del elegible de la
lista de que se trate.

En el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empleo identificado en la
QPEC, con el codigo 206347, al cual se inscribio y fue admitida |la sefora LAURA MILENA
CADAVID VALENCIA, fue publicada el 8 de mayo de 2015, v la solicitud de exclusidn

efectuada por parte de la Comision de Personal de la Agencia Presidencial de Cooperacion
Internacional de Colombia — APC Colombia, fue presentada el 15 de mayo de 2015,
mediante escrito radicado en la CNSC bajo el numero 2015ER 12418, por lo que se
evidencia que la solicitud de exclusion fue presentada dentro del término previsto en el
articulo 14 del Decreto ley 760 de 2005, presupuesto procesal que habilita a que la misma
sea objeto de estudio y decision por pane de la CNSC.

lll. CONSIDERACIONES

Comequiera que el propdsito de la normatividad establecida en desarrollo del proceso de
seleccion adelantade en el marce de la Convocatoria Mo, 316 de 2013 Cooperacion
Internacional, es tutelar el ejercicio transparente de la funcion publica y que ésta se cumpla
de manera adecuada conforme a los principios consagrados en el ariculo 209 de la
Constitucion Paolitica, de tal forma que los fines que debe cumplir el Estado, se matenalicen a
través de personas que hayan accedido a la administracidon mediante concurso de méritos,
cumpliendo requisitos que estructuran un conceplo de idoneidad, tal y como lo determina el
articulo 125 de la Carta Politica, se hace indispensable que cada una de las etapas que
componen el proceso de seleccion, se adecuen a los principios que orientan el ingreso al
sistema de carrera administrativa, particularmente los de mérito e igualdad en el ingreso, asi
como el de confiabilidad y validez de los instrumentos utilizados para verificar la capacidad y
competencia de los aspirantes.

Ahora bien, la Comision MNacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente
encargada de administrar y vigilar los sistemas de carrera, cumple las funciones a ella
asignadas en la Ley 909 de 2004, entre las cuales se liene |la de adelantar los procesos de
seleccion para la prowision definitiva de los empleos de carrera. Asi mismo, podra en
cualguier momento y ante la existencia de irregularidades, de oficio o a peticion de parte
adelantar actuaciones administrativas y en conclusion de éstas, dejar total o parcialmente sin
efectos el proceso de seleccion.
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Con esta clase de acluaciones, se busca tener certeza que cuando un concursante haga
parte de una lista de elegibles, su inclusién en ésta responda a los principios de mérito,
igualdad, confiabilidad, validez, transparencia v demas postulados que orientan los procesos
de seleccion, es decir, gque tenga el derecho a integrarla por cumplir todos los requisitos
exigidos, pues solo asi se asegura a los participantes, de una parte, la confiabilidad, validez
y eficacia de estos procesos y, de otra, se garanliza a las entidades el personal idoneo y
competente para la realizacion de sus funciones vy, en general, el cumplimiento de los fines
del Estado.

De otro lado, debe precisarse que el cumplimiento de los requisitos minimos no son una
prueba ni un instrumento de seleccion. sino que constituyen una condicidn obligatoria de
orden legal, siendo causal de inadmision y, en consecuencia, de retiro del aspirante del
concurso, ante el incumplimiento de las exigencias del perfil de cada empleo. Lo anteriar, de
conformidad con lo normado en el inciso tercero del articulo 17 del Acuerdo No. 504 de 2013
y en el inciso segundo del articulo 18 del Decreto No. 1227 de 20057,

De acuerdo con lo antenor, el articulo 10 del Acuerdo 504 de 2013 establece los empleos
gue conforman la Oferta Pablica de Empleos de Carrera — OPEC de la Convocatoria No. 316
de 2013 Cooperacion Intermnacional, sefalando que los requisitos exigidos para el
desempefio de los mismos deben ser consultados en la pagina web de la CNSC, por cuanto
la OPEC hace parte integral de la Convocatoria,

Al verificar la informacién correspondiente al empleo identificado con el cédigo OPEC No.
208347, se cbserva, en relacion con requisitos minimos, lo siguiente;

Titwio Profesional en  Economia, Admimstracion oe  Empresas,
Administracidn  Piblica, Sociologla, Psicologia, Ciencias  Palilicas,
Coblemo ¥y Relaciones Infemacionales, Derecho, Trabaja Sacial
Camunicacion Social,

Thulo de Postgrado en ls modalidad de Especializacion relacionada
con las funciones del canga,

Reguisitos de Experiencia:; | Veinhocinog meses do expenancia profesional relacionada

1. Tilulo de posigrado en la modalidad de especializacidn por,

Reguisitos de Estudio:

al Doz {2} afas de expenencia prafesional v viceversa, siampre

Equivalencia: que s acredife al litwlo profesionall o

e,

Ahora bien, con el fin de determinar la situacion de la aspirante LAURA MILENA CADAVID
VALENCIA frente a la solicitud de exclusion presentada por la Comision de Personal de la
Agencia Presidencial de Cooperacién Internacional de Colombia — APC Colombia, la CNSC
procedid a efectuar una verificacion de la documentacion aportada por el participante en |a
etapa respectiva, para acreditar el cumplimiento de los requisitos minimos, asi:

a. EDUCACION FORMAL

EDUCACION FORMAL

2 *Articulo 18, Los documerndos que respalden of cumplimienlo de log requisitos de estudios ¥ experencia se allegardn en i3
etapa del concurso que se delermvne en 1a convocalona, en todo caso anfes oe la elaboracidn de Ja hsta de elegibles

La comprobacion del incumplimiento de los reguisitos serd causal de no admision o de retiro del aspirante del
proceso de seleccldn saun cuando este ya se haya iniciado.” (Negrillas fuera de lexto)
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= Folio 2. Titulo de Magister en Estudios Puoliticos, Plan de Estudios de Investigacion,
otorgado el 22 de febrero de 2012, por la Universidad Nacional de Colombia. Folio valido
para acreditar requisito minimo de estudio respecto de titulo de postgrado relacionado
con las funciones del empleo.

Folio 3. Titulo Profesional en Sociclogia, otorgado el 8 de marzo de 2008, por la
Universidad Macional de Colombia. Folio valido para acreditar requisito minimo.

b. EXPERIENCIA

EXFERIENCLA PROFE SIONAL

~ Folios 23, 24, 25 y 26. Certificacion expedida por la “Escuela de Seguridad Vial de la
Policla Macional®, en la que consta que el concursante prestd sus servicios en la
Elaboracion de seminarios virtuales sobre "Psicologia v sociologia en Transito”, “Etica
Profesional" y "Relaciones Humanas" mediante contratos de la siguiente

Contrato No. 78-7-30080-10 desde el 24 de junio de 2010, hasta el 15 de diciembre
de 2010, se contabiliza a partir del 1° de setiembre de 2010 hasta el 15 de diciembre
de 2010, por cuanto el tiempo anterior se encuentra en Folio 21. Tres (3) meses y
quince (15) dias.

Contrato No. 78-7-30116-11 desde el 7 de marzo de 2011, hasta el 15 de diciembre
de 2011. Se contabiliza hasta el 31 de marzo de 2011, el tiempo restante se
encuentra contenido en Folio 18, Veinticuatro (24) dias.

Contrato Mo, 78-7-30049-12 desde el 15 de marzo de 2012, hasta el 15 de diciembre
de 2012, Mueve (9) meses.

Confrato No. 78-7-30013-13 desde el 11 de marzo de 2013, hasta el 10 de diciembre
de 2013. Se contabiliza hasta el 14 de abrl de 2013, el tiempo restante se encuentra
contenido en Folio 16. Un (1) mes y cuatro (4) dias.

Lo anterior, en concordancia con lo establecido en el inciso segundo del articulo 38 del
Acuerdo 504 de 2013, el cual sefiala;
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“ARTICULO 38° CRITERIOS VALORATIVOS PARA PUNTUAR LA EXPERIENCIA EN LA PRUEBA
DE VALORACION DE ANTECEDENTES, Para Ia evaluacion de la expenencia se tendrd en cuenta
Ioz siguientes crifenios;

f...]

Cuanda & aspirante haya prestado sus senicios en el mismo perodo en una o vanas inslifucionas,
gl Hempo de expenenca se contabilizard por una sola vez .0

Acredita un (1) afio, dos {2) meses y trece (13) dias de experiencia profesional. Folio no
valido para el cumplimiento de requisitos minimos por cuanto la experiencia no es
relacionada con las funciones del empleo a proveer.

=

Folio 29, Cerificacion expedida por la "Fundacién Los Ungidos de Dios™, en la que consta
que la concursante prestd sus servicios como Profesional en Sociclogia en el Proyecto
‘Emprendimiento Empresarial en el sector de la Confeccidn para 100 personas en
situacion de Desplazamiento”, desde diciembre de 2008 hasta abril de 2009, al no contar
con fechas exactas de vinculacion y retiro, se toma el altimo dia del mes de ingreso y el
primer dia del mes de retiro, esto es, 31 de diciembre de 2008 hasta el 1° de abril de
2009, acredita tres (3) meses de experiencia profesional relacionada. Folio valido para el
cumplimiento de requisitos minimos.

Folio 13. Cerificacion expedida por la “Secretaria de Desarrollo Territorial y Bienestar
Social, de la Alcaldia de Santiago de Cali”, en la que consta que la concursante prestd
sus servicios mediante el Contrato No. 4146.0.26.164 de 2014, desde el 29 de enero de
2014 hasta el 31 de marzo de 2014, fecha de la cerificacion, acredita dos (2) meses y
tres (3) dias de experiencia profesional relacionada. Folio valido para el cumplimiento de
requisitos minimos.

Folio 14. Cerificacion expedida por la "Fundacion MAVI —Mujer, Arte v Vida®, en la que
consta que la concursante prestd sus servicios como Tallerista principal como parte de la
Estrategia de Comunicacion entre el Ministerio del Interior v la Fundacion MAVI, desde el
1" de noviembre de 2013 hasta el 31 de diciembre de 2013, Folio no valido para el
cumplimiento de reguisitos minimos, por cuanto el término de vinculacién se encuentra
contenido en &l Folio 12, esto en concordancia con lo establecido en el inciso segundo
del articulo 38 del Acuerdo 504 de 2013, ya sefalado en lineas precedentes.

Folio 12. Certificacion expedida por la "Secretaria de Desarrollo Territorial y Bienestar
Social, de |la Alcaldia de Santiago de Cali”, en la que consta que la concursante presto
sus servicios mediante Contrato No, 4146.0.26.197 de 2013, desde el 2 de agosto de
2013 hasta el 31 de diciembre de 2013, acredita cuatro (4) meses y veintinueve (29) dias
de experiencia profesional relacionada. Folio valido para el cumplimiento de requisitos
minimos.

Folio 16. Certificacién expedida por "MEDINA-ASSOCIAZIONE PER LA
COOPERAZIONE TRA | POPOLI", en la que consta que la concursante prestd sus
servicios como Consultora Experta en Politicas de Genero, en el marco del Proyecto de
Cooperacion Internacional "Ciudad y Mujeres: enfoque de género en la planificacion
urbana y la gestion del territorio”, desarrollado en alianza ente la Alcaldia Municipal de
Cali y la Municipalidad de Pontedera (ltalia), desde el 15 de abril de 2012 hasta el 15 de
julio de 2013, acredita tres {3) meses de experiencia profesional relacionada. Folio valido
para el cumplimiento de requisitos minimos.

Folio 18. Cerificacion expedida por la “*Fundacion Los Ungidos de Dios”, en la que consta
que la concursante presto sus servicios como Coordinadora del Proyecto Formacion en
artes y oficios de 40 adultos mayores desarrollado con la Alcaldia Local de Los Martires
de Bogota D.C., desde el 1% de junio de 2011 hasta el 28 de febrero de 2012, acredita
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nueve (9) meses de experiencia profesional relacionada. Folio wvalido para el
cumplimiento de requisitos minimos.

Folio 19. Cerificacion expedida por la "Corporacion Centro de Apoyo Popular —
CENTRAP", en la que consta que la concursante prestd sus servicios como Socidloga
experta en Geénero, en actividades de los proyectos desarrollados en Scacha por la
Corporacion con apoyo a las Agencias de Cooperacion Internacional ONU Mujeres y
UNDEF, desde el 1" de abril de 2011 hasta el 31 de diciembre de 2011, no obstante,
para efectos de contabilizar se toma hasta el 31 de mayo de 2011, por cuanto el tiempo
restante se encuentra contenido en Folio 18, acredita dos (2) meses de experiencia
profesional relacionada. Folio valido para el cumplimiento de requisitos minimos.

Folio 21. Cerlificacion expedida por la “Asociacion para la Vivienda Popular Simén
Bolivar®, en la que consta que la concursante prestd sus servicios en la Coordinacion de
acciones dentro del Programa Regional Ciudades son Viclencia contra las Mujeres,
Ciudades Seguras para Todas y Todos, desde el 1° de abril de 2009 hasta el 31 de
agosto de 2010, acredita un (1) afio y cinco (5) meses de experiencia profesional
relacionada. Folio valido para el cumplimiento de requisitos minimos,

Folio 28. Certificacion expedida por la "Fundacién Los Ungidos de Dios", en la que consta
que la concursante prestd sus servicios como Socitloga en el proyecto “Emprendimiento
Empresarial en el seclor de la confeccion para 100 personas en situacion de
desplazamiento”, desde el 1 de abril de 2008 hasta el 31 de diciembre de 2008, acredita
nueve (9) meses de experiencia profesional relacionada. Folio valido para el
cumplimiento de requisitos minimos.

En total acredita, cuatro (4) afos, dos (2) meses y dos (2) dias de experiencia profesional
relacionada.

Frente a este aspecto es pertinente citar la sentencia No. 63001-23-33-000-2013-00140-01
proferida por el Consejo de Estado, dentro de la accidn de tutela incoada por el sefior Hugo
Alexander Puerta Jaramillo, en la que se sefala lo siguiente;

(...} El analisis de las dos delimitaciones permite afirmar a la Sala que la expenencia relacionada, que
dola de confenido @ las competancias laborales requendas para el gjercicia de un empleo, adguing
con & Decrelo 4476 de 2007 mayor consistencia y coherancia en el marco de un sistema de ingraso
a la carrera administrativa en el que el cancurso abierfo y piblico de méritas es predominante, con
miras & Ia garantia del derecho a la igualdad.

Bajo este oltimo supuesto, |3 acreditacién de la experiencia cualificada_a la_que viene
haciendose referencia no exige demostrar tiempo de servicio en un cargo igual o equivalenta

al gue se aspira, sino en vno en el gque las funciones sean similares, permitiéndole al recién

ingresado aprender los demas conocimientos especificos de la materia a ejecutar” (Resaltado
¥ subrayada fuera de lexlo)

A efectos de demostrar que la experiencia profesional, acreditada por la sefiora Laura Milena
Cadawvid Valencia, es relacionada con el proposito y funciones del emples No. 208347, se
presenta el siguiente cuadro comparativo:

EMPLEO A PROVEER 206347
PROPOSITO PRINCIPAL: Realizar andlisis scbre i3

cooperacidn oficial ¥ no oficial, gue recibe el pais, para

la toma de decisiones a mediano y largo plazo,

ENTIDAD /| FUNCIONES ACREDITADAS mspondiendo. . iag. : prioridades’ . flinesmientos
impartidos por el supanor inmediato y d2 acuerdo con la

| normatividad fegal vigente.

b dherml FUNCIONES

| Fundacion Les Ungidos de Dios (Folios 20, 18y 2B) |« Respander por la adecuada compilacion y analisis de ia
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EMPLED A PROVEER 206347 E
PROPOSITO PRINCIPAL, Realizar andlizsiz sobre la
cooperacidn oficial y no oficial, que recibe el pals, para
la loma de decisiones a medlano vy largo plazo,
respondiends a las. proridades ¥ limeamianios
impartidas por el supanor inmediate ¥ de acuerdo con fa
normalividad legal vigente.

ENTIDAD / FUNCIONES ACREDITADAS

FUNCIONES

=

Frofesiona! del drea social;

*  Foganento 8 13 wiecelackin de la oferla local de
servicing soclales de s poblacidn beneficiana del
Proyeclo, medianfe 8 realizacin oe 5 wsiles
domiciiana o cada famuffa, &f levaniamiento de
ancueslas ¥ entevistas para fa onerfacidn hacia
difgrentes  nstfeciones  oe b Codad  p lag
locaifades

Coorcvnadova del Proyecto “Fomacidve en ares
oficios”

af proyecte para & debido cumplimignio de las
obigacianes corfractuales, rlerlooasin oo
Superasion g mlenaentania oe la Alcaldia Locs!
Efaboracidn de Informes de avances feomcas
frearciers,

Azizfancis a canvlés de seguimisnio ¥ Supendsan.
Atencidr a comnaidad.

Asistente de Coordinacion de Proyecio “Emprendimmenta
Empresanal en el seclor de la confecocidn pera 100
| persanas en situacidn de desplazamienio™
Freparacidht en o componeifes de capscritacidn ¥
preparacidn fogizica.
Atencidi 8 podlaciin bereficans
Realfzacidn de  wislfas  domuclaras  para of
fevarrarmiorilo de [ lirkea de hase v elabovacidn de
fa s
Asiztencia AdminEsiraliva p rmameio G R,

Secretaria de Desarrollo Territorial y Bienestar
Social, Alcaldia Santiago de Cali (Folios 13 y 12)

= Preslar los senacios prafesionales como Sociiog
parrd g reatiracion de un documenio metodaldgico
para  dezarodn del proyecfo  denomirado
Capaciacidn con  ermfogque de gdmnerm @n fo
planeacidn urbang p gestion oel termtono de fa
comoa 18 dal Mumiclun de Sanhago de Cal'
‘Prestar ios senvicios profesionales Gomo Sooikaga
para la efaboracian g implementacdn de pncipios ¥
Hherrarmienfas de géner en &f proyecio 445837

MEDIMNA-ASSOCIAZIONE PER LA COOPERAZIONE

TRA | POFOLI {Folio 1G)

Experta en Politicas de Géanera:

o Cidentificacidn e implemerdacidn de  prinopNog K
heramientas de nglusiin de génem Mecesanos
pora fa defmiody e amplementacian  del plar

Proyecta de la Comuna 18 de Sanbiago de Cak’
Efabaracadrn ded marco conceptual ¥ normativa de!
erifoque de género para fa elaboracion o wn plan
urbanistica con enfoque de géner, ¥ anaisis
psftadistico de los 7 baros poornzados por el
pregrama TI0S e i Comuna 18, dres
seleccionada para o desarolln del propecls de
Cooperacian nfemacionsl "CIUDAD ¥ MUJERES!
aifogque de género en la planificacidn wrbana p la
qeshin del termbona”

«  Bupendsion de falfedsiaz y profesionales wnculadas

urhanistico con enfoque de génerm en of dres de |

imfonmacidn generada  por s orgamismos B o |
Muitialerales que fo Sear asignacdos, a5 oomo realirar
migkma i ffonme  Wmenswal, con Jlas caractersticas
propias da la fusnie.

Concredar con las fuenfes cooperamtes, oficiales y no
oficiales, lss demandas de coopersrion del pals de
acuerdlo oo fas prondades  esfablecidas o las
instruccianes del supermar inmedialo.

Impulsar procesos gue pemitan polencializar le eficacta y
sostenibiidad de la conperackin ivemacional que recihe
gl palis, de acuemo con las inshucciones del supenor
imrrediato.

Realizar labores profesionales que pemfan  constrr
documentos estratégicos acordes con 185 dindmicas
propias de cada wna e e fuenles asignadas v
respondiende a lag melodologlas de a8 mismas,

Disedfar y hacer Segquirniorido a  as  esfrafeguas  de
arfictlacion v coornacion cont las Orgavizaciones de g
Socledad Qi naclonales e nfemacionales, de acuerdo
oot las insfrucciones del supenor inmaoiaio.

Realzar acciomes de  fodalecimiento a fas  ONG
Nacionales para polencializar sus mesarmsmos o qeshidn
do recursos a nivel intemacional, can ef fn de meforar la
alingagicn ¥ efcacs de procesos de desarmollo gue
sdelanian en el pails otro perfil encargada de ONG's.
Raalizar of seguermento [dcmoo 8 lag  esfraleqias
asfablecidas en log documentos apiicando la metodologis
definida y elaborands fos informes de ecomandacion par
din demiar ol ORISR S EROITLNG

Reglizar el sequimiento fdcnico a los propecios ¥
programas fnancadas por s fueriles sswnadas y oo
acuerdo con fas meladologiss estahlecidas, elsboramda
lag nfonmes perinenies.

Fromower en coordingsidn oo da direcckhn e oferfa ef
apoyn de las fuenfes Bi y mulilalerales a fas de acociones
de cooparacian sur sur, fangalar v ofres modakdad de
cooperaciin con lag fuenles asignadas.

Emitir concepos Menicos cuardo 857 e feguners, parg ef
awal 0 o alveadn seleftada por ung SQeMmcia B GRamsmo
de  rcogperscian  infemacional o acfor o oficel
intemacional, sobre  progamas o propedlos de
cooparacian miemacional no reomibolzalle,

Frovmowver con las fuenfes mecamismos de aprpiacian ¥
zoslambiidsd de los proyechos p programasg raisiados
Hacer pade schva de los procesos o8 PDEQOCTACTIHN ¥
ajgcucidn dir fos foridos especiaiifados con que cuenlan
fas fuendes & su camgo, de scuemo 8 los profocoios |
astablaciolos.

Promawver y desamodlar confineamenie la implamantacidn,
marndemimiento ¥ mejora del Sistorma de Gestdan nfegral
ey i chrpEriclencia, |
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| EMPLEQ A PROVEER 206347

| PROPOSITO PRINCIPAL: Realizar andlisis sobre la |

cooperacion oficial y no oficial, que recibe ef pals, para

ENTIDAD | FUNCIONES ACREDITADAS ia'lomada’ decisianes s mediano y ‘fargo- plazo,

impartidos por el superior inmedialo v de acuerds con g
nommatividad legal vigente.

| respondiendo  a  las  priondades y  lineamignios |
|

FUNCIONES

CENTRAP (Folo 18)

Frovedios desarrolades en Soacha por la corporacion

can apoyo de las Agencias de Cooperacidn Infemacsanal

OWU Musjeres y UNDEF:

= lg Polifice Publica con las Muleres e Soachae 5 |
Val, taflorista para 8 difusidn y promocian de fa
poliica pablica pars fas Muyeres de Soacha en
grupoE p organizaciones de muyeres oel Mumlcipio.

«  “Women's Demands i Local Developmend a
Strategy for Peace i Soacha’ apoyo a 2
planeacian ¥ geshdn del FProyeclo, preparaciin §
sequinvento a achwdades de incidencia polifica del |
runG e pdyenes defensoras de la politica pabiica,
apaya & invesigaciin ¥ odesarmollo de documentos
an femas de presupuestos  pamicipatives  con
agrfoque de genem, y observacidn a procesos
elaciorales ¥ génarn en Soaciia

ASOCIACION PARA LA VIVIENDA POPULAR (Folio

21)

=  Apoyar la preparacitn de oz mddilas de formaocidn
¥y desarrofar los faleres de capacitacidn con
QFAMEACTONGES OF MEferes, Senadones ¥ Senddoras
piblcag, y ofros aclores sociales sobve Segurdad
Humarna, Violencias y Derechos Humanos de fas
Mujeres.

»  Convocar, planear ¥ acompanar feumones
acciones de incidencia del grnupo facal de mujeres
del programa en las locsidades de Kennedy y
Engali,

= Promover y acompafdar lag acoiones de incidencia
poiitica  anfe  mstancias locales de foma  de
deciziones  para posicionarmicnlo de  agondas
docalos

« Promover y acompanar 8 construccidn de fa
foenda podifca oe ickdenos interocal an eoviurio
con grupos focales de las localdades de Suba y
Lisagquen.

«  Parcipacidn de comufés de coornacidn iomica y
reurwanes de seguimienio con los grupos fncales,

En total el concursante acreditd cuatro (4) afos, dos (2) meses y dos (2) dias de experiencia
profesional relacionada, por cuanto las funciones o actividades desempefadas por la
aspirante, son afines o similares a la construccidn de documentos v metodologias para el
analisis, seguimiento, gjecucion y evaluacion de proyectos, asi como la interlocucién con los
actores para el fortalecimiento de tematicas secloriales, a través de las diferentes
estrategias de cooperacion, cumpliendo de esta manera el requisito establecido en el factor
experiencia de veinticinco (25) meses de experiencia profesional relacionada.

Ahora bien, frente a la intervencion realizada por la elegible, es preciso indicar que la
Comision Macional del Servicio Civil, tiene entre sus funciones de vigilancia, de oficio o a
peticion de pare, adelantar las acciones de verificacion y control, asi como adoptar las
medidas que considere necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacién de los
principios que rigen el ingreso al sistema de carrera administrativa, particularmente el de
merito, definido por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004, asi como la demostracion
parmanente de las calidades y requisitos exigidos para el desempefio del empleo a proveer,
por lo que se debe reiterar lo ya sefalado en lo relativo a la documentacion aportada por los
concursantes, se tiene como prueba la allegada durante la etapa prevista para el cargue de
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documentos, esto es, del 10 de marzo al 21 de abril de 2014, esto en virtud de lo sefalado
en el articulo 17 del Acuerdo 504 de 2013:

"ARTICULO 17°. VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS. La universidad o institucion de educacion
supanor contratada porla CNEC, realizara a lodaos log inscnltos admilidos, la verlizacion del cumplimiantc
de loz requisilos minimas exigidos pars e emplea que hayan seleccionado y que aslen sefialados an la
QFEC de la Agencia Fresidencial de Cooperacidn internacional de Colombia, con el fin de establecer s
son o no admilidas para continuar an el concurse

La varificacion de requisitos minimos se realizard con base en la documantacion de estudios y
gxperioncia aporiada por ol aspirante, en la forma y oporiunidad establecidos por la CNSC v a
traves de la paging web www cnsc gov oo, o de lg universidad o inshiiucion de educacion suparor gue la
CNEC contrale pars el efeclo, en g link "Convocaloria No. 216 de 2013 Coopgracidn Infemacianal™
{Rezallado v subrayado fuera de faxio)

(...

En este sentido, tener como prueba documentos aportados por la concursante durante la
manifestacion frente al Auto Mo. 0303 del 25 de mayo de 2015, contraria las reglas de la
Convocatoria y los principios de igualdad y mérito que la rige.

e

Asl las cosas, se concluye que la sefiora LAURA MILENA CADAVID VALENCIA, identificada
con cédula de ciudadania No. 53.083.476, ACREDITO los requisitos minimos establecidos
para &! empleo identificade en |a OPEC de |la Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacion
Internacional, con el codigo 206347, denominado Profesional Especializado, Codigo 2028,
Grado 18, por lo que en el presente caso no se configura el supuesto establecido en el
numeral 17 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, teda vez que la sefiora LAURA
MILENA CADAVID VALENCIA, fue admitida en el Concurso Abierto de Méritos, previo
cumplimiento de los requisitos exigidos por la convocatoria para el empleo identificado en la
OPEC con el codigo No. 206347, razdn por la gue se deseslima la solicitud de exclusion
pretendida por la Comision de Personal de APC Colombia, respecto de la Lista de Elegibles
conformada mediante Resclucion No. 2504 del 7 de mayo de 2015, integrada entre otros, |
por la sefiora LAURA MILENA CADAVID VALENCIA, quien ocupa la posicion Mo, 4, con un
resultado total de 57.06 puntos.

En mérito de lo expuesto, la Comision Nacional del Servicio Civil en sesién del 5 de agosto
de 2015,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir a la sefiora LAURA MILENA CADAVID VALENCIA,
identificada con cédula de ciudadania No. 53.083.476, de la Lista de Elegibles conformada
mediante Resolucion No. 2504 del 7 de mayo de 2015, en el marco de la Convocatona No.
316 de 2013 Cooperacion Intermacional, de conformidad con lo expuesto en la parte
considerativa de esta Resolucion,

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucion, a la Comisian
de Personal de de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia — APC
Colombia, en la Carrera 11 No. 83-53 Piso 7 de la ciudad de Boegota D.C.

ARTICULO TERCERO.- Netificar el contenido de la presente Resolucion, a la sefiora
LAURA MILENA CADAVID VALENCIA, en la direccion Avenida 3 C Norte No. 40 N - 93, en
la ciudad de Cali (Valle del Cauca), o al correo electrdnico lauracadavidvi@gmail.com,
siempre que exista autorizacion expresa para la utilizacion de esle medio de notificacion, en
los términos de la Ley 1437 de 2011.
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para &l empleo identificado con ef Codigo OPEC No, 206347, en ef marco de a Cormocatoria No, 315 do 20132 Cooperacitn
fnfamackanal”

ARTICULO CUARTO.- Contra |3 presente Resolucion procede el recurso de reposicion, el
cual debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la
notificacion de la misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Cédigo de
Frocedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente acto administrative en la pagina web de la
Comision Nacional del Servicio Civil.

Dada en Bogota D.C, el mn ﬁ.":ﬂ 2[]:5

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE ¥ CUMPLASE

fedr g 1

PEDRO ARTURO RODRIGUEZ TOBO
Presidente (
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